aureos fecit vitulos, hoc intendens ne filii Israel ascendendo frequenter ad orandum in Hierusalem, aliquando reverterentur ad domum David. Et quidem tunc ille secundum intentionem suam prævauit, et in peccato idololatriæ populum detinuit. At vero cum modo suprädicto factus fuero quasi ros, et Israel germinaverit quasi lilium, o tu Ephraim, quid mihi ultra idola? Nunquid in via prædicationis evangelicæ mihi ostendere poterunt? Nunquid spirituale Israel ab Oriente et Occidente venientem ad fidem Evangelii, ut credat in me filium David, avertere poterunt simulacra vel figmenta mendacii tui, sicut carnalem in Israel, ne ascenderet in Hierusalem et reverteretur ad regem suum David, avertent aurei vituli? Non. Sed quid? *Ego exaudiam et dirigam eum, ego ut abietem virentem*, subauditur, dirigam eum. Via recta conscendet ille spiritualis Israel in cælestem Hierusalem secundum similitudinem abietis virentis, et recta statura sursum tendentis, ut perveniat ad regem suum David, ad me Deum et Salvatorem suum filium David. Eo tendentem *ego exaudiam, et dirigam eum*; et hic fructus ejus, ut scilicet perveniat eo quo tendit, *ex me inventus est*, quia videlicet *sine me nihil facere potest* (Joan. xv), et hoc ipse confitens, multum carnali Israeli dissimilis est, qui suam justitiam statuere volens, justitiæ Dei subjectus non est (Rom. x). *Quis sapiens, et intelligit ista, intelligens, et sciet hæc?* Hunc versiculum ab exordio voluminis semper præ oculis habuimus, et idcirco semper scripturam hanc, tanquam vere cælestis thesauri clausam venerantes thecam, nihil condignum nos effari posse perspeximus, sive aliquem quicumque ille sit, nisi cui aperire dignatus sit sanctus et verus qui habet clavem David, quia *aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit* (Apoc. iii). Si enim ipse qui scripsit, vel difficile vel impossibile **87** confitetur intelligere et scire hæc, quid nos fa-

cere possumus, qui lippientibus oculis et peccatorum sordibus obscuratis clarissimum jubar solis non possumus intueri? Verumtamen quæcumque illa sunt, quæ adhuc clausa nos latent, quantulacunque illa sint, quæ exinde nos intelligere vel scire potuimus, dicamus cum ipso in conclusione, id quod verum est. *Quia rectæ viæ Domini, et justî ambulabunt in eis. Prævaricatores vero corruent in eis. Viæ Domini de quibus maxime in hoc propheta tractatur, illa sunt judicia Domini vere incomprehensibilia* (Rom. xi), quibus a Judæis recessit, et ad gentes transivit. *In istis viis justî ambulant. Exempli gratia, Paulus apostolus vas electionis, qui quamvis dolore continuo doleat pro eisdem fratribus suis, nihilominus tamen rectas constituit vias Domini, et dicit: O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus!* (Ibid.) *Prævaricatores vero maxime Judæi corruunt in eis, dum se justificant et veritati resultant, invidentes gentium saluti. Animadvertimus quippe, maxime ex hoc propheta, sicut suo jam loco diximus, convinci, non minus illos, quam gentes peccasse et indignisse gratia Dei, quod Apostolus ad Romanos scribens vehementer affirmat, dicendo: Eadem enim agis, quæ judicas* (Rom. ii). Denique super hoc septies, sicut nos distinguimus, in isto convincuntur propheta, quia videlicet septies peccata illius populi replicans, per singulas vices in gratiam vel adventum Christi recurrit, cujus solius omnem hominem tam Judæum quam gentilem justificat. Proinde illud, quod populo prævaricatori Moyses imprecat, cum dicit: *Tradat te Dominus corruentem ante hostes tuos; per unam viam egrediaris contra eos, et per septem fugias* (Deut. xxviii), in ista quoque quamvis habili scriptura delectabiliter spectari potest, viri prævaricatores jam dicti, seipsos justificantes, convincuntur retributione septemplici. atque ita corruunt septies.

PROLOGUS RUPERTI IN JOELEM PROPHETAM.

88 Qui operantur in me, ait Sapientia, non peccabunt, et qui elucidant me, vitam æternam habebunt (Eccli. xxiv.) Sapientia quæ hæc loquitur, Christus est, quem et Apostolus prædicat: Dei virtutem et Dei sapientiam (I Cor. i), quæ et alibi protestatur: Ego, inquiens, ex ore Altissimi prodivi primogenita ante omnem creaturam (Eccli. xxiv.) Hæc sapientia maxime in prophetis latet, et idcirco elucidari postulat, magnam elucidantibus sese remunerationem, id est vitam æternam repromittens. Tantæ remunerationis spe, studium nostrum nos exigui sanctorum Patrum conjungimus studiis, qui summopere desudaverunt, tam in prophetici quam in cæteris sanctis Scripturis, hoc studentes ut sapientia Dei Christus quæ latebat in illis posset agnoscî et faciem ejus expositio clara legentibus insigniter ostenderet, quam sub litteræ grosso velamine providentiæ sancti Spiritus indignis occultam esse voluit. Hanc vitæ æternæ spem primu jam et præparatoria merces corroborat atque lætificat, si fiat nobis quod promisit, dicens: Et qui operantur in me, non peccabunt. Sicut enim multam malitiam docuit otiositas (Eccli. xxxiii), sic econtra occupatio bona et meditatio Scripturarum sæpe cogitationes nequam, et grandia quæ subintrare poterant, excludit peccata. Fere de omnibus, quæ scriptitare audemus vel hactenus ausi fuimus, hæc apud omnes nostra responsio vera esse potest, ut nequaquam præsumptioni seu vanæ temeritati deputent, quod nos postremi homines, post magna sanctorum Patrum operi in scripturis Sapientiæ quidquam operamur, quia videlicet idcirco taliter exercemur, ut secundum promissionem ejus et in præsentî non usquequaque peccemus, et in futuro vitam æternam habeamus. Igitur oculo simplici id est intentione fideli te requirentes teque elucidare cupientes, nos aspirando præveni et adjuvando prosequere Sapientia Dei, quæ in te operantibus teque elucidantibus, tantam remunerationem repromittis, et post Ose secundum Joel, qui illum in ordine duodecim prophetarum sequitur, revelata facie nobis annus contemplari

IN JOELEM PROPHETAM

COMMENTARIORUM LIBER UNUS.

89 CAP. I. — « Verbum Domini quod factum est ad Joel filium Phatuel. » De eo quod ad prophetas dicitur vel scribitur esse, « Factum est Verbum Domini, » in initio prophetæ præcedentis, scilicet Osee, diximus, secundum Patrum sanctorum sententiam, fideique catholicæ regulam, quia videlicet ad prophetas quidem factum est, id est, in tempore, vel ex tempore, accessit hoc Verbum. Ad Deum autem nequaquam factum est, neque enim factura est, sicut Ariani garrunt, sed in principio erat apud ipsum. Hoc namque Verbum est Christus Filius Dei, quem et hic Joel filius Phatuel tam proprio quam paterno nomine significat non minus, quam præcessor ejus Osee filius Beer. Joel namque est Deus. Phatuel *latitudo Dei* interpretatur. Porro de Verbo Domini, de Christo Filio Dei, jam dudum longo victrix certamine fides obtinuit et prædicat quia est Deus. Et quæ est latitudo Dei, nisi dilectio vel charitas Dei? Etenim Psalmista cum dixisset: « Omnis consummationis vidi finem (*Psal. cxviii*), » charitatem intelligi volens, de qua et Apostolus: « Finis, inquit, præcepti est charitas (*I Tim. i*), » continuo subjunxit: « Latum mandatum tuum nimis. » Hujus nimirum latitudinis Dei Christum esse Filium Apostolus idem confirmat his verbis: « Qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ (*Coloss. i*). » Igitur et hujus tam proprium quam paternum vocabulum hoc ianuit, quia hi ad quos factus est sermo Dei per gratiam sunt dii et filii dilectionis Dei, sicut et ipse unicus dilectionis Filius scriptum esse meminit, dicens Judæis: « Nonne scriptum est in lege vestra: Ego dixi: Dii estis, et filii excelsi omnes? » (*Joan. x*.) Non pauca vel parva esse existimanda sunt ea quæ dicturus est propheta tanti nominis, licet sermone brevi, præsertim quia sic incipit: « Audite hæc, senes, et auribus percipite, omnes habitatores terræ. Si factum est in diebus vestris, aut in diebus patrum vestrorum, super hoc filiis vestris narrate, et filii vestri filiis suis, et filii eorum generationi alteræ. Residuum erucae comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo. Expergiscimini ebrii, et flete, et ululate omnes, qui bibitis vinum in dulcedine, quoniam periit ab ore vestro. » Hæc et cætera quæ sequuntur vere multa et magna sunt, talisque modus ipse dicendi quo enuntiantur, imo fortiter auribus nostris illudantur, ut vere non solum dormientes, verum etiam præ ebrietate absorpti et sepulti reputentur, quicumque ad clamores istos tam terrificos non excitantur. Prædicat enim tam primum quam secundum

A Domini nostri Jesu Christi adventum, diem magnum et horribilem, hoc vehementer intendens, ut homines ad ejus adventum per poenitentiam sese præparent. Summa hæc prophetæ intentio est. Etenim quæcumque alia prius vel citius ventura prædicat, idcirco et a Deo fieri et per prophetas prænuntiari oportuit, ut citius adimpleta fides mortalibus facerent de majoribus longe post futuris. Notanda igitur mira discretio prophetæ, imo Spiritus sancti per prophetam loquentis, qui, apud multitudinem non unius moris sese verba facere præsentiens, ita in exordio, quo attentos facere intendit cunctos auditores, bifariam discernit ac distinguit: Audite, inquit, hæc, senes, et auribus percipite, omnes habitatores terræ. Senes et habitatores terræ hoc differunt quo cæli et terra apud Isaiam dicentem: « Audite, cæli, et auribus percipite, terra (*Isa. i*). » Senum quippe talium tam venerabilis senectus est, ut etiam cæli merito vocentur. Senes videlicet, propter mentis canitiem vel sensuum maturitatem, juxta illud Sapientis: « Senectus enim venerabilis est, non diuturna, neque annorum numero computata, caui enim sunt sensus hominis et ætas senectutis vita immaculata (*Sap. iv*). » Cæli autem pro eo quod dicere possunt: « Nostra autem conversatio in cælis est (*Phil. iii*). » Porro habitatores terræ cum reprehensione hic dicuntur omnes illi qui tam terrena corda gerunt, et adeo terrena sapiunt, ut terra quoque vocari mercantur, de qualibus et ad serpentem dictum est: « Terram comedes cunctis diebus (*Gen. iii*). » In duas partes istas omne hominum genus dividitur, et utraque pars hic in isto propheta invenit vel audit, unde excitetur sive **90** terreatur. Nam alii sunt quorum ita incanuit fides, exemplo senis Abrahamæ patris ipsorum, ut de actibus hominum curam esse Deo non dubitent, et audientes promissionem de Christo venturo, minasque de judicio futuro, quamvis temporalibus prosperis abundant, nihilominus tamen ventura credant atque fornaident. Alii vero et istis multum dissimiles sunt, qui dummodo præsentibus bonis affluent, de futuris bonis aut malis nullum habent respectum. Illos nimirum temporalibus oportet adversis excitari, ut saltem vexatio sola intellectum det auditui. Itaque D jam in exordio postulata attentione, ut omnes habeant aures audiendi, confestim dicit: « Si factum est istud in diebus vestris, aut in diebus patrum vestrorum, super hoc filiis vestris narrate, et filii vestri filiis suis, et filii eorum generationi alteræ. » Ac si dicat: Nulla hæc meminit ætas quæ dicturus sum, nec vestro, nec patrum vestrorum atque majorum

facta sunt tempore. Quæ sunt illa? « Residuum, inquit, erucae comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo. » Mala de proximo ventura præmisit habitatoribus terræ, postea dicturus de Christo iudicioque futuro qualia debeant expectare, ut dubitare illis non liceat de rebus majoribus procul venturis, cum ista de rebus minoribus prophetiæ pars cito completa fuerit. Denique per erucam Assyrios, Babylonios, atque Chaldæos intelligimus, qui, de uno orbis climate procedentes, tam decem tribuum, quas Jeroboam separavit a domo David, quam duarum, hoc est Julia et Benjamin, cuncta vastarunt. Per locustam, Medos, Persas, qui, subverso imperio Chaldæorum, Judæos habuere captivos. Per bruchum Macedones et omnes Alexandri successores, maximeque regem Antiochum, cognomento Epiphanem, qui instar bruchi sedit in Judæa et omnes priorum regum reliquias devoravit, sub quo Machabæorum bella narrantur. Per rubiginem imperium Romanorum, qui quarti et ultimi in tantum oppressere Judæos, ut de suis eos finibus protrahentes ducerent vel transmitterent captivos, cujus rei mirabilem atque miserabilem tragediam plenius scribit Josephus septem voluminibus, Vespasiani et Titi denarrans triumphos. Hæc quatuor regna subverterunt Judæam.

Nec mirum quod hic ipsa eadem regna sub nominibus ejusmodi vermium prænantur, quæ apud Daniele per feras terribiles, leonem, ursum, pardum, et aliam quæ sine nomine mirabilis et fortis dicitur, dentes ferreos habens magnos, significantur (*Dan. vii*). Etenim contra hominum quidem maxime Judæorum imbecillitatem regna illa quasi bestię fortes atque feroces existerunt. Sed coram omnipotentia Divinitatis infirma et fragilia, sive etiam exigua tanquam locusta, velut eruca, quasi bruchus, et ceu rubigo reputata sunt, et vana fuit omnis pulchritudo eorum. Saltem hæc auribus percipite, omnes habitatores terræ. » Si jam dicerem vobis illud quod post aliqua dicturus sum senibus, de adventu Domini, et de die ejus venturo magno et horribili, nihilque mali sive adversi contingeret vestris diebus, dormitaretis lascivientes in stratis vestris, et, conversi in latum aliud diceretis mihi in tempore longo fieri istud (*Ezech. xii*), sed nec fidem adhiberetis meis sermonibus. Aliter audiunt senes. Neque enim afflictionibus excitati, sed pro sola dilectione, ad custodiam evigilant mandatorum Dei. Abraham senex bonæ senectutis et plenus dierum, sicut Scriptura testatur, nullam adhuc tubam audierat futuri per ignem iudicii, et pro sola dilectione Creatoris, de terra et cognatione sua dicto obaudiens exivit (*Gen. xii*). Similiter cæteri senes quicumque secundum exemplum illius senectute bona servierunt, nequaquam præsentibus malis indigent, ut excitentur, sed futura sponte credunt, quæcumque bona probis, quæcumque mala reprobis promittit vel comminatur Deus. Vos habitatores terræ, quia non sponte audi-

tis, eruca, locusta, bruchus et rubigine, de quibus jam dictum est, oportet circumcingi, ut non dormiatis. « Expergiscimini, ebrii, et flete, et ululate omnes qui bibitis vinum in dulcedine, quoniam periit ab ore vestro. » Notandum, quo sensu dicat, « qui bibitis vinum, » addendo, « in dulcedine. » Non enim vini creaturam, sed bibentium tali sermone condemnat luxuriam, eo quod non tantum ad necessitatem implendam, sed ad voluptatem concitandam vinum, quia dulce est, immoderate hauriant. Nunquam autem sine doloris amaritudine amittitur, quod cum dulcedine possidetur aut bibitur. « Quoniam » ergo « periit ab ore vestro, expergiscimini, » inquit, « ebrii, » qui, sicut alius propheta dicit, « potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem (*Isa. v*). » — « Expergiscimini, » id est hoc argumento sinite vos perdoceri, quod cura sit Deo de hominum factis, et quod in novissimo die suo magno et horribili, sicut prædiximus vobis, cuncta in iudicium adducturus sit, quia jam partim iudicat et partim punit, dum ab ore vestro dulce vinum perit. Sic expergefacti, tunc demum « flete et ululate, » id est penitentiam agite, ut mala ventura, mala his multa majora, possitis evadere. Quomodo periit vinum? Ait: « Gens enim ascendit super terram meam fortis et innumerabilis. Dentes ejus ut dentes leonis, et molares ejus ut catuli leonum. Posuit vineam meam in deserto, sicut meam decorticavit. Nudans spoliavit eam, et projecit, albi facti sunt rami ejus. » Sub metaphora locustarum hostium describitur adventus, hoc loco magis Assyriorum et Babyloniorum qui tunc imminebant. Nam de regno Medorum atque Persarum qui post futuri erant, et Macedonum quos multo post fuisse cognovimus, Romanorum quoque qui ultimi cuncta deleverunt, posterius per ordinem agere videtur, singularumque superventura Judæis prænantur mala per declamationes singulas. Sicut enim quatuor præmisit, erucam, locustam, bruchum et rubiginem, quatuor illa significans regna, sic etiam quatuor inclamat mala, considerans sub eisdem regnis eventura. Primo namque sic dicit: « Expergiscimini, ebrii, et flete, et ululate omnes qui bibitis vinum in dulcedine, quoniam periit ab ore vestro. » Deinde secundo: « Plange quasi virgo accincta sacco super virum pubertatis tuæ. Periit sacrificium et libatio de domo Domini, » etc. Deinde tertio: « Accingite vos et plangite sacerdotes, ululate ministri altaris; ingredimini, cubate in sacco ministri Dei, quoniam interit de domo Dei vestri sacrificium et libatio, » etc. Deinde quarto: « Canite tuba in Sion, ululate in monte sancto meo. Conturbentur omnes habitatores terræ, » etc. Quatuor istas inclamationes secundum regnorum quatuor fieri pressuras arbitramur, de quibus jam dictum, et adhuc plenius per ordinem dicendum est. Nam quod deinde sequitur: Nunc ergo dicit Dominus: « Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, et fletu, et planctu, » Evangelicam penitentiam prædicationem præcinit ac

personat, quæ primo Hierosolymis incepta, deinde in omnes gentes prædicata est. Nunc jam ad ordinem revertamus. « Gens enim, inquit, ascendebat super terram meam fortis et innumerabilis. » Quomodo « fortis, » quæ erucæ comparatur sive locustis? Sed vere, ut jam dictum est, gens vel regnum Assyriorum sive Babyloniorum, vere fortitudinis Dei respectu, **S** jure exiguis, et seignibus comparatur vermiculis, attamen contra Judæorum imbecillitatem veraciter gens fortis prædicatur et innumerabilis. Proinde et locustam et bruchum et rubiginem et erucam in hoc eodem propheta Dominus fortitudinem suam nuncupat his verbis : « Et reddam vobis annos quos comedit locusta, bruchus, et rubigo, et eruca, fortitudo mea magna, quam misi in vos. » Est ergo in his quædam fortitudo Dei, sed non illa fortitudo quæ non possit infirmari; infirma est fortitudo, sed tamen sufficiens contra infirmitatem hominis, qui ne pulci quidem resistere valet, ut dormire possit. Itaque non minus locustarum sive erucarum multitudine, quam ipsum qui per illas figuratur exercitum Chaldæorum fortem dicas et innumerabilem. Quid enim locustis innumerabilius et fortius, quibus humana resistere non potest industria? Protinus fortitudinem gentis ejusdem exprimit juxta ceptam metaphoram locusticæ multitudinis : « Dentes, inquit, ejus ut dentes leonis, et molares ejus ut catuli leonum. » Nam quia locusta **d**ente exiguo nocere consuevit, pulchre genti quam per locustam figuravit non arma ferrea, sed dentes nocivos adscribit. Miro autem modo dentes locustæ hic dicuntur esse, « ut dentes leonis. » Sic et in Apocalypsi « similitudines locustarum similes dicuntur equis paratis in prælium, et dentes eorum sicut leonum (*Apoc. ix*). » Quam parva corpuscula, quam magnos, quam valentes in ore suo dentes habere dicuntur. Imo quam infirmi, quam brevis ætus homines, quantum potestatem irato Deo contra populum peccatorem habere permittuntur. Narratur quippe impietas hostium sub figura locustarum, et rursus sic de ipsis locustis dicitur, quasi si hostibus comparentur, cum locustas legeris, hostes cogites; cum hostes cogitaveris, redeas ad locustas. « Dentes ergo ejus » videlicet gentis locustarum, quæ omnia tropice intelligenda sunt, **D** « quasi dentes leonum, et molares illius ut catuli leonum, » ut qui multitudine et brevis vitæ juvenili saltu locustis cœquantur, in ferocitate et crudelitate leonibus comparentur. Hæc, inquit, gens « posuit vineam meam in desertum, » videlicet illam, de qua Psalmista : « Vineam, inquit, de Ægypto transtulisti, ejecisti gentes, et plantasti eam (*Psal. lxxvii*). » « Et ficum meam decorticavit, » scilicet eundem populum Judæorum, ad quem et ego tandem veni ut ex ea comederem fructus, et non inveni, maledixique ei et aruit (*Marc. xi*), propter perseverantem eandem sterilitatem, ob quam et illud contigit, quod eandem ficum olim talium multitudo locustarum decorticavit. « Nudans, inquit, spoliavit

eam, et projecit; albi facti sunt rami ejus. » Omnia sub metaphora locustarum dicta noscamus, quæ in tantum cuncta populantur, ut derodant arborum cortices, exutasque projiciant, et omni virore consumpto albos ramos aridosque derelinquant. Sic factum est, et sic periit ab ore vestro vinum, o vos habitatores terræ, qui bibitis vinum in dulcedine, ut expergiscamini vos, ebrii, diutina ebrietate sepulti, id est, ut recogitet unusquisque vestrum et dicat : Quid feci, et poenitiæ ad fletum atque ululatum confortamini. Sequitur : « Plange quasi virgo accincta sacco super virum pubertatis tuæ [*al. suæ*], periit sacrificium, et libatio de domo Domini; luxerunt sacerdotes ministri Domini. » Post regnum Assyriorum atque Chaldæorum sive Babyloniorum, regnum Medorum atque Persarum Judæos captivos tenuit. Sub illo regno Neemias planxit et flevit, quemadmodum ipse inter cætera refert his verbis : « Ego enim, inquit, eram pincerna regis, factum autem in mense Nisan anno vicesimo Artaxerxis regis, et vinum erat ante eum. Et levavi vinum, et dedi regi; et eram quasi languidus ante faciem ejus. » Hæc et cætera quæ sequuntur legentes, plane advertimus illi tempori et rei congruere, quod hic propheta declamans : « Plange, inquit, quasi virgo, accincta sacco, super virum pubertatis tuæ. » Quam ob causam? « Periit sacrificium, ait, et libatio de domo Domini, luxerunt sacerdotes ministri Domini. » Denique et istam causam suæ mœstitiæ Neemias idem præmiserat, dicens : « Et venit Aman unus de fratribus meis ipse et viri Juda, et interrogavi eos de Judæis qui remanserant et supererant de captivitate, et de Hierusalem, et dixerunt mihi : Qui remanserunt et derelicti sunt de captivitate ibi in provincia, in afflictione magna sunt et in opprobrio, et murus Hierusalem dissipatus est, et portæ ejus combustæ sunt igni. Cumque audissem verba hujuscemodi, sedi et flevi, et luxi dies multos, et jejunabam et orabam ante faciem Dei cæli. » Recte igitur et hic, et quicumque talem ob causam plangebant, assimilari jubentur virgini plangenti super virum pubertatis suæ : flevant enim non ut illi supradicti, pro eo quod periisset ab ore ipsorum vinum, et non jam biberent illud in dulcedine, sed pro eo quod perisset et sacrificium, et libatio de domo Domini in Hierusalem. Porro, Deum qui in Abraham, Isaac et Jacob despondit sibi virginem sponsam, nulla idololatriæ sorde maculatam, viro pubertatis assimilat, dicendo : « Super virum pubertatis tuæ. » Vir namque pubertatis sive vir virginis dici quilibet consuevit, qui virginem sponsam sive uxorem duxit. Secundum hanc similitudinem, et per Jeremiam redarguendo loquitur Deus : « Non ut Dominum me vocasti et patrem, et principem virginitatis tuæ (*Jer. iii*). » Nec vero prætereundum, quod cum dixisset, « plange quasi virgo, » addidit, « amicta sacco. » Denique sub eodem regno Persarum, scilicet et Medorum, cum vellet Aman omnem Judæorum qui erant in regno

Assueri perdere nationem, eo quod Mardocheus non sibi flecteret genu nec se adoraret, « Mardocheus hoc audiens scidit vestimenta sua, et indutus est sacco, spargens cinerem capiti, et in platea medlæ civitatis voce magna clamabat, ostendens amaritudinem animi sui (*Esther* iv). » Similiter et cæteri Judæi fiebant, et jejunabant, regina Esther præ cæteris id agente, quæ et Mardocheo verba hæc mandavit : « Vade et congrega omnes Judæos, quos in Susis repereris, et orate pro me. Non comedatis, et non bibatis tribus diebus ac noctibus, et ego cum ancillis meis similiter jejunabo, et tunc ingrediar ad regem (*ibid.*). » Tunc profecto gens ipsa, cui nunc dicitur, « plange quasi virgo, » erat amicta sacco, et plangebatur super virum pubertatis suæ, id est super Deum patrum suorum, quod offendisset eum. Esther ipsa sic inter cætera confitente ac dicente : « Peccavimus enim in conspectu tuo, et idcirco tradidisti nos in manibus inimicorum nostrorum, columus enim deos eorum. Justus es, Domine (*Esther* xiv). » Hæc et hujusmodi dicentes, nimirum reminiscantur etiam terræ optimæ quam dederat eis Deus, et condolebant sibi quod, ipsis in captivitatem ductis, terra ipsa vastitatem diutina pateretur. Recte ergo subjungitur : « Depopulata est regio, luxit humus, quoniam vastatum est triticum, confusum est vinum, elanguit oleum. Confusi sunt agricolæ, ululaverunt vinitores super frumento et hordeo, quia periit messis agri. Vineam confusa est, et ficus elanguit. Malo granatum, et palma, et malum, et omnia ligna agri aruerunt, quia confusum est gaudium a filiis hominum. »

Hæc omnia secundum prophetiam hanc accidisse sub jam dicto Babyloniorum regno, et **92** perseverasse usque ad Persarum et Medorum imperium, illa præmemorati Neemiæ conquestio manifestat, cum dicit : « Et timui valde ac nimis, et dixi regi : Rex, in æternum vive. Quare non mœret vultus meus, quia civitas domus sepulcrorum patris mei deserti est, et portæ ejus combustæ sunt igni (*Nehem.* ii). » Ubi ergo quasi virgini super viro pubertatis suæ commemoratio facta est quem offendit, quamobrem et plangere jubetur, congrue cuncta hæc utilia, quæ gignit humus optima, depopulata sive devastata et confusa esse, elanguisse atque periisse commemorantur, ut ex istis quoque causa planctus illi digne augeatur. Pertinent enim ista quoque ad dotem, quam illa de tali viro consecuta est, quando egressa de Ægypto et illum secuta, legitimas matrimonii tabulas suscepit in monte Sinai. Terram enim Chanaan pro hoc ipso talis ille vir dedit illi, ut servaret fidem conjugii, sicut Psalmista testatur his verbis : « Et dedit illis regiones gentium, et labores populorum possederunt, ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus requirant (*Psal.* cv). » Et vide in hac commemoratione, quam valida reprehensio est, licet brevis. Nam et si quæres quare « depopulata est regio et luxit humus, » quam ob causam « vastatum est triticum, confusum est